

předem oznamovali ref. kondičního odboru Dru. R. Tognerovi v Olomouci, kdy budou potřebovat kandidáty, aby tž mohl získati nové kandidáty a aby ve větší míře přijímali i kandidáty začátečníky, kteří by po všeobecných prvých obtížích mohli se státi platnými pomocníky svých šéfů.

Probírá pak podrobně činnost za uplynulý rok, zejména referuje o průběhu měsíčních schůzí.

Dotýká se pak otázek starobního, invalidního a vdovského pojištění, jehož význam nesmíme pustiti se zřetele, a poukazuje na akci, kterou v tomto směru vede p. notář J. Podlipný v Brně.

Po podání zprávy pokladní a revisní byly zprávy činovníků schváleny a v provedených volbách zvoleni pánové: starostou odborů: pres. notářské komory olomoucké notář Dr. J. Togner, členy výboru: notáři: Dr. Kroutil, Dr. Cyrill Zvěřina, Dr. Frant. Weiner, Dr. Frant. Kotěra, Jan Vetešný, Josef Jaroš, Dr. Josef Vavrouch, Karel Honka, Josef Tomeš, kandidáti: Dr. Richard Togner, Dr. Stanislav Bílek.

Vyslanci do Ústředí: notář Dr. Frant. Kotěra, Dr. And. Váhala, Dr. Cyrill Zvěřina a kandidát Dr. Stanislav Bílek.

Jednáno a debatováno bylo pak o různých praktických případech a otázkách.

Usneseno, aby příští měsíční schůze konána byla dne 8. prosince 1929 o 10 hod. dop. v Brně v kanceláři p. pres. brněnské notář. komory v Brně notáře Ant. Tesaře a uvolil se předsední na této schůzi pan notář Dr. Fr. Kotěra o různých nepravnostech při stylizaci a sepisování smluv.

Výbor žádá členy, aby vzhledem k zajímavosti této přednášky účastnili se této schůze v nejhojnějším počtu.

Dr. Stanislav Bílek.

**Nový bankovní zákon.** Ministerstvo financí vydalo osnovu nového bankovního zákona, dle něhož dle § 43 má býti v budoucnosti záložnám a úvěrním ústavům ustaveným dle zák. č. 70 z r. 1873 zakázáno obchodovati s nečleny. Důsledky toho byly by dalekosáhlé a ohrožily by celé naše záložnictví. Vzhledem k tomu, že celá řada příslušníků našeho stavu účastna jest na správě a vedení těchto ústavů, podala notářská komora pražská Ministerstvu financí a Obchodní a živnostenské komoře pražské zvláštní list, v němž upozorňuje na neblahé následky takového ustanovení. Bylo by záhodno, aby všichni kolegové, kteří zasedají ve správách těchto založen, upozornili na toto osudné ustanovení tak, aby ústavy ty mohly se brániti.

**Zákon o úlevách při splnutí a přeměně právních útvarů.** Dosavadní zákon má býti novelisován a rozšířen. Opětne však opomenuto rozšířiti působnost tohoto zákona i na splnutí neb přeměnu společenstev zřízených dle zák. z r. 1873 č. 70 v akciovou společnost neb společnost s ručením omezeným. Také k této věci podala not. komora pražská jak k min. financí tak i k živnostenské a obch. komoře pražské svůj posudek, navrhuje, aby nový zákon vztahoval se též na tato společenstva.

**Nový notářský řád.** Těsně před 28. říjnem t. r. dodán byl ministerstvem spravedlnosti všem notářským komorám, komorám advokátním a nejvyššímu soudu nový notářský řád v definitivním znění. Znění to odporuje v mnohých bodech ujednání, které se stalo při anketě konané u ministerstva spravedlnosti a s ujednáními s reprezentanty našeho stavu. Jest to zejména zkrácení požadované praxe kandidátů u notáře ze 4 na 3 roky, vyloučení notářů z obhajování ve věcech trestních u soudu, v jejichž obvodu nacházejí se nejméně 2 advokáti, což odporuje trestnímu řádu a ustanovení o soudním komisařství. Pokud se týká poslednějšího, bylo smluveno, že bude vydán zvláštní zákon, buď pro sebe neb v uvozovacím patentu, dle něhož bude veškeré projednávání pozůstalosti soudům odebráno a svěřeno notářům i s mocí rozhodovací. Ministru resp. presidentům vrchních soudů mělo býti pouze vyhrazeno právo vyloučiti některý obvod neb některého notáře z tohoto projednávání, jestliže by se neosvědčil a zejména kdyby liknavě pozůstalosti projednával. Vzdor této úmluvě sešlo z tohoto zákona a prohlášeno pouze, že v místech, kde nacházejí se nejméně 2 advokáti, mají býti zásadně pozůstalosti přisouzeny notářům, při čemž ale vyhrazeno opětne nešťastné ustanovení, že strany mohou si pozůstalost projednati samy. Tím rozplynuly se veškeré naše naděje v nívece a notářstvo poukázáno bylo opět na dlouhou řadu let na milost dotyčného referenta, na jeho úzkostlivé přisuzování odměn a na konkurenci právních zástupců, kteří veškeré větší pozůstalosti notářům odnímají, takže by nám nezbyly nežli projednávání pozůstalosti

zdarma (a ty ještě rozšiřují se na jmění 1.000 Kč) aneb pozůstalosti nepatrné, což by mělo za následek jen zatěžování našeho stavu pracemi nehonorovanými neb honorovanými zcela nedostatečně. Na popud notářské komory pražské svolán ihned ústřední výbor spolku notářů československých a všichni předsedové komor na den 10. t. m., na kterém stalo se usnesení vypracovati zvláštní pamětní spis a všemožně se přičiniti, aby osnova v tomto znění nedošla uzákonění. Za tím účelem zvolena komise sestávající z pánů ministra Dra. Kallaye, Dra. Čulíka, Dra. Svobody, Dra. Nohra a Dra. Janatky, i dáno jí zmocnění přibrati některého kolegu německého. Boj o nový náš notářský řád jest skutečně již vysilující. Od roku 1871 domáháme se nápravy, avšak stále marně. Veškeré nám dávané sliby zůstávají nesplněny a nejsme s to domoci se toho, aby materiální poměry našeho stavu, jenž v jiných státech tak zkvětlá, byly alespoň poněkud zlepšeny. Vedení soudního komisařství tak, jak je tomu dosud, znamená jen velkou přítěž a oběť, kterou notář koná ve prospěch státu. Tuto oběť nadále přinášeti nebylo by našemu stavu více lze. Jest nejvýše nespravedlivlo, aby zákonodárce ukládal nám jen povinnosti a na druhé straně nepostaral se o to, abychom měli nějakých práv, a když věnujeme své síly státu, byla též umožněna nám další existence.

**Almanach československých právníků.** Známý národohospodářský spisovatel a redaktor Národní Politiky Dr. Michal Navrátil hodlá vydati velké životopisné dílo Almanach čsl. právníků k nastávajícímu sjezdu právníckému v Bratislavě, který bude obsahovati dva tisíce obšírných životopisů právníků, kteří v umění, vědě, krásném písemnictví a politice byli činní. Kdo životopisná data s úplným výpočtem svých spisů dosud nezaslal, nechť tak učiní co nejdříve na adresu: Dr. Navrátil, Praha-Letná, Šnelova č. 21. Subskribenti obdrží Almanach za poloviční cenu. Poněvadž Almanach v listopadu bude se tisknout, je třeba brzké přihlášky.

**První substitutka notářství.** Slečna Dr. Anděla Kozáková, jež složila zkoušku notářskou, navržena byla Drem Jaroslavem Heinitzem po dobu jeho zaneprázdnění za substituta. Krajský soud civilní v Praze žádost zamítl z toho důvodu, že notářský řád nemá ustanovení, že by žena mohla býti notářem. Ke stížnosti notářovce a notářské komory pražské uznal vrchní soud, že notářský řád nevylučuje výslovně ženy z notářského úřadu a připustil proto, aby byla ustanovena substitutkou.

## Knihy redakci zaslané.

**Daňová a bilanční revue č. 10.** přináší mezi jinými následující pro poplatníky zajímavé články: Dr. S. Bratislava: Reasumační právo na Slovensku; Dr. O. Klein: Může poplatník opravit dodatečně své daňové přiznání; Dr. Heim: Daň Dědičná; Prokazatelnost dluhů nepísemných; Hilarius: Dvojí zdanění tabákových prodeji; Omega: K chystané reformě o dani z obratu; Dr. Sonnenschein: Racionalisace výroby a berní fiskus. Dále nejdůležitější vynesení ministerstva financí a zemských finančních úřadů z poslední doby. Redakce a administrace: Praha XII., Slezská 13.

## Místo notářské v Bystřici p. H.

K obsazení místa notářského v Bystřici p. H. úmrtím pana notáře Adolfa Šmerala uprázdněného, po případě notářského místa v obvodu podepsané notářské komory, jež by snad přeložením notáře bylo uprázdněno, se tímto soutěž vypisuje.

Uchazeči o toto místo, po případě přeložením notáře snad uprázdněné, ať podají své žádosti u podepsané notářské komory až včetně

do 15. prosince 1929

a vykáží tam náležitosti čl. 6 n. ř.

Notářská komora v Olomouci, dne 15. listopadu 1929.

## Úřednice

znalá úplně němčiny, rychlá písafka na stroji, obeznaná v lustrování pozemkových knih, přijme se u Dra. Fürsta, notáře v Bílině, Čechy. Nabídky s nároky a udáním dosavadní praxe přímo.